

ที่ พช. 004/2565

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิจาก งบการเงินรวมจำนวน 300.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 218.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 265.82 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 296.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 208.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 238.52

จากข้อมูลข้างต้น พบว่า กำไรสุทธิสำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ดังนี้

รายได้ :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2564	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2564	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
รายได้ค่านายหน้า	1,930.02	615.27	1,930.02	615.27
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	113.99	(8.80)	113.99	(8.73)
รายได้ดอกเบี้ย	130.22	45.45	130.18	45.55
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	165.61	(3.22)	165.61	(3.22)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	3.08	(2.18)	-	-
รายได้อื่นๆ	53.63	2.93	57.17	2.87
รวมรายได้	2,396.55	649.45	2,396.97	651.73

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้า จำนวน 1,930.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 615.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.80 จากปริมาณ การซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 7,432 ล้านบาท เป็น 9,490 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.69 โดยณ สิ้นปี 2564 บริษัทมีส่วนแบ่งการตลาดร้อยละ 5.58 และมีมูลค่าซื้อขายเป็นอันดับ 3 เมื่อเทียบกับอุตสาหกรรม

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ จำนวน 113.99 ล้านบาท ลดลง 8.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.17 จาก ค่าธรรมเนียมการขายและการรับซื้อคืนหน่วยลงทุนลดลง 12.11 ล้านบาท รายได้ค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทางการเงินลดลง 3.42 ล้านบาท ขณะที่ รายได้การจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ เพิ่มขึ้น 7.36 ล้านบาท และรายได้จากการวิเคราะห์หลักทรัพย์ เพิ่มขึ้น 1.47 ล้านบาท

3. รายได้ดอกเบี้ย จากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 130.22 ล้านบาท และ 130.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.45 ล้านบาท และ 45.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 53.62 และร้อยละ 53.82 ตามลำดับ จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 52.97 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 1.161.61 ล้านบาท เป็น 1,966.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 804.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.27 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน ขณะที่รายได้จากเงินฝากสถาบันการเงินและพันธบัตรรัฐบาลลดลง 7.55 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการปรับอัตราดอกเบี้ยในตลาดเงิน

4. กำไรผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 165.61 ล้านบาท ลดลง 3.22 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.91 จากรายได้การค้าหลักทรัพย์ลดลง 6.16 ล้านบาท ขณะที่รายได้จากเงินปันผลเพิ่มขึ้น 2.94 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย :

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2564	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2564	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,243.18	300.39	1,195.79	302.94
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	277.95	46.04	277.88	45.99
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	47.60	12.88	47.56	12.86
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	3.36	(7.52)	3.36	(7.52)
ค่าใช้จ่ายอื่น	448.46	25.96	500.61	34.67
รวมค่าใช้จ่าย	2,020.55	377.74	2,025.20	388.93
กำไรก่อนภาษีเงินได้	376.00	271.71	371.77	262.80
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(75.82)	(53.59)	(75.34)	(53.94)
กำไรสำหรับงวด	300.18	218.12	296.43	208.86

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 1,243.18 ล้านบาท และ 1,195.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 300.39 ล้านบาท และ 302.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.86 และร้อยละ 33.93 ตามลำดับ จากการเพิ่มขึ้นของค่าตอบแทนทางการตลาดเป็นไปตามปริมาณการซื้อขายที่เพิ่มขึ้น

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 277.95 ล้านบาท และ 277.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.04 ล้านบาท และ 45.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.85 และร้อยละ 19.83 ตามลำดับ แปรผันตามปริมาณการซื้อขายที่เพิ่มขึ้นในปี 2564

3. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 47.60 ล้านบาท และ 47.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.88 ล้านบาท และ 12.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.09 และร้อยละ 37.07 ตามลำดับ จากการกู้ยืมสถาบันการเงิน การออกตั๋วแลกเงินและการออกหุ้นกู้ เพื่อใช้ในเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัทหลักทรัพย์ พีบีซีซี ไซริส จำกัด (มหาชน)

(นายช่วงชัย นະวงศ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร